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L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea și completarea Legii nr. 212/2015 privind modalitatea de gestionare 

a vehiculelor și a vehiculelor scoase din uz

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
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Articol unic. — Legea nr. 212/2015 privind modalitatea de

gestionare a vehiculelor și a vehiculelor scoase din uz, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 554 din 27 iulie

2015, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 13, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Operatorii economici autorizați să desfășoare activități

de colectare, tratare, colectare și tratare sau operatorii

economici autorizați să desfășoare activități de dezmembrare,

după caz, a vehiculelor scoase din uz sunt obligați să

semnalizeze activitatea pe care o desfășoară, prin indicarea pe

panouri montate în zone cu vizibilitate bună a elementelor de

identificare corespunzătoare activității. De asemenea, operatorii

sunt obligați la montarea unor panouri care au ca scop

împrejmuirea locației pentru protejarea din punct de vedere

estetic a zonei, prevenirea propagării zgomotelor, precum și

pentru prevenirea accesului persoanelor neautorizate.” 

2. La articolul 21, litera g) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„g) cu amendă de la 1.000 lei la 2.000 lei, pentru persoanele

fizice, și de la 20.000 lei la 40.000 lei, pentru persoanele juridice,

în cazul nerespectării de către operatorii economici care

efectuează operațiuni de colectare, colectare și tratare, tratare,

de dezmembrare a vehiculelor scoase din uz a obligațiilor

prevăzute la art. 13 alin. (1)—(3) și (4)—(7), precum și a

cerințelor minime prevăzute în anexa nr. 2;”.

3. La articolul 21, după litera h) se introduce o nouă

literă, litera i), cu următorul cuprins:

„i) cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei, în cazul

nerespectării de către operatorii economici care desfășoară

activități de colectare, tratare, colectare și tratare sau operatorii

economici autorizați să desfășoare activități de dezmembrare,

după caz, a vehiculelor a obligațiilor prevăzute la art. 13

alin. (3

1

).”

4. La anexa nr. 2 punctul 2, literele i) și j) se abrogă.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

ALFRED-ROBERT SIMONIS

PREȘEDINTELE SENATULUI

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 19 aprilie 2024.

Nr. 110.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea și completarea

Legii nr. 212/2015 privind modalitatea de gestionare 

a vehiculelor și a vehiculelor scoase din uz

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea și completarea Legii

nr. 212/2015 privind modalitatea de gestionare a vehiculelor și a vehiculelor scoase

din uz și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 19 aprilie 2024.

Nr. 819.

�



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru aderarea Inspecției Judiciare la Rețeaua Europeană a Serviciilor de Inspecție Judiciară

(R.E.S.I.J.) și pentru aprobarea plății cotizației anuale la aceasta, precum și pentru completarea

Ordonanței Guvernului nr. 41/1994 privind autorizarea plății cotizațiilor la organizațiile

internaționale interguvernamentale la care România este parte

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
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Art. 1. — (1) Se aprobă aderarea Inspecției Judiciare, ca

membru cu drepturi și obligații depline, la Rețeaua Europeană a

Serviciilor de Inspecție Judiciară, denumită în continuare R.E.S.I.J.
(2) Începând cu anul 2024, se aprobă plata cotizației anuale

de participare a Inspecției Judiciare, ca membru cu drepturi și

obligații depline, la R.E.S.I.J., în limita echivalentului în lei al sumei

de 5.000 euro/an. În cazul în care nivelul cotizației prevăzute

anterior este modificat prin hotărâre a Adunării Generale a

R.E.S.I.J., plata cotizației anuale se aprobă prin hotărâre a

Guvernului, în limita echivalentului în lei al sumei stabilite.

(3) Echivalentul în lei al sumei prevăzute la alin. (2) se

calculează pe baza cursului oficial de schimb euro/leu al Băncii

Naționale a României valabil la data efectuării plății.

(4) Contravaloarea în lei a sumei prevăzute la alin. (2) se

asigură de la bugetul de stat, prin bugetul Consiliului Superior al

Magistraturii, pentru Inspecția Judiciară.

Art. 2. — Ordonanța Guvernului nr. 41/1994 privind

autorizarea plății cotizațiilor la organizațiile internaționale

interguvernamentale la care România este parte, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 241 din 29 august

1994, aprobată prin Legea nr. 126/1994, cu modificările și

completările ulterioare, se completează după cum urmează:

1. La anexa nr. 1 punctul II „Organizațiile internaționale guvernamentale la care România a aderat în baza

aprobărilor date de conducerea ministerelor și a altor instituții centrale”, după numărul curent 100 se introduce un nou

număr curent, nr. crt. 101, cu următorul cuprins:

Nr. 

crt.

Denumirea organizației Sediul

Anul

înființării

Anul aderării

României

Instituția română care

coordonează relațiile cu

organizația internațională

respectivă

Explicații

0 1 2 3 4 5 6

„101.

Rețeaua Europeană a

Serviciilor de Inspecție

Judiciară (R.E.S.I.J.)

Bruxelles 2019 2019 Inspecția Judiciară 

În cadrul acestui organism,

Inspecția Judiciară 

din România are calitatea 

de «membru titular».”

2. La anexa nr. 2.2 „Cotizații la alte organisme internaționale”, după ultimul subcapitol „Ministerul Energiei” se

introduce un nou subcapitol, cu următorul cuprins:

„Inspecția Judiciară

1.

Rețeaua Europeană a Serviciilor de Inspecție Judiciară    

(R.E.S.I.J.)

euro 5.000”

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

ALFRED-ROBERT SIMONIS

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

SORIN-MIHAI CÎMPEANU

București, 19 aprilie 2024.

Nr. 111.



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 667

din 28 noiembrie 2023

referitoare la excepția de neconstituționalitate a sintagmei „persoane fizice” 

din cuprinsul dispozițiilor art. 1 din Legea nr. 112/1995 pentru reglementarea situației juridice 

a unor imobile cu destinația de locuințe, trecute în proprietatea statului

Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Ingrid-Alina Tudora — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Ioan-Sorin-Daniel Chiriazi.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a sintagmei „persoane fizice” din cuprinsul dispozițiilor art. 1 din

Legea nr. 112/1995 pentru reglementarea situației juridice a unor

imobile cu destinația de locuințe, trecute în proprietatea statului,

excepție ridicată de Eva Hampel, Elisabeta Dubău, Radu Tonea,

Victoria Mureșan, Vladimir Curșeu, Ioan Pleș, Viorica Ciobanu,

Ala Sprînceană, precum și de Filiala Interjudețeană Cluj-Bistrița

a Uniunii Artiștilor Plastici, cu sediul în Cluj-Napoca, în Dosarul

nr. 19.417/211/2018 al Tribunalului Cluj — Secția civilă. Excepția

formează obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 2.551D/2019.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de înștiințare

este legal îndeplinită.

3. Magistratul-asistent referă asupra cauzei și arată că autorii

excepției de neconstituționalitate au depus la dosar concluzii

scrise prin care solicită admiterea criticilor formulate.

4. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca inadmisibilă, a excepției de

neconstituționalitate, apreciind că este opțiunea legiuitorului

reglementarea cumpărării imobilelor doar de la persoanele

fizice.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru aderarea Inspecției Judiciare

la Rețeaua Europeană a Serviciilor de Inspecție Judiciară

(R.E.S.I.J.) și pentru aprobarea plății cotizației anuale la

aceasta, precum și pentru completarea Ordonanței Guvernului

nr. 41/1994 privind autorizarea plății cotizațiilor la organizațiile

internaționale interguvernamentale la care România este parte

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aderarea Inspecției Judiciare la

Rețeaua Europeană a Serviciilor de Inspecție Judiciară (R.E.S.I.J.) și pentru

aprobarea plății cotizației anuale la aceasta, precum și pentru completarea

Ordonanței Guvernului nr. 41/1994 privind autorizarea plății cotizațiilor la

organizațiile internaționale interguvernamentale la care România este parte și se

dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 19 aprilie 2024.

Nr. 820.
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C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

5. Prin Încheierea din 13 septembrie 2019, pronunțată

în Dosarul nr. 19.417/211/2018, Tribunalul Cluj — Secția civilă

a sesizat Curtea Constituțională cu excepția

de neconstituționalitate a sintagmei „persoane fizice” din

cuprinsul dispozițiilor art. 1 din Legea nr. 112/1995 pentru

reglementarea situației juridice a unor imobile cu destinația

de locuințe, trecute în proprietatea statului. Excepția de

neconstituționalitate a fost ridicată în contradictoriu cu pârâții

Consiliul Local al Municipiului Cluj-Napoca și Municipiul Cluj-

Napoca, prin primar, cu prilejul soluționării unei cauze civile

având ca obiect obligația de a face, respectiv obligarea pârâților

la înstrăinarea apartamentelor care constituie obiectul

contractelor de închiriere ale reclamanților, în temeiul art. 9

din Legea nr. 112/1995.

6. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorii

acesteia susțin că prin criticile formulate urmăresc examinarea

conformității cu Legea fundamentală tocmai a prevederilor ce ar

exclude posibilitatea dobândirii de către chiriași a imobilelor care

nu au fost preluate de la persoane fizice și care nu au doar

destinația de locuință. Aceștia consideră că, din perspectivă

legală, nu a existat nicio rațiune pentru care imobilele care pot

fi dobândite în proprietate de chiriași să fie limitate la cele pentru

care doar persoanele fizice pot obține despăgubiri în temeiul

Legii nr. 112/1995.

7. Autorii excepției subliniază faptul că, potrivit legii, chiriașii

care sunt titulari de contracte de închiriere asupra unor imobile

preluate de la alte categorii de persoane decât cele fizice nu ar

putea dobândi în temeiul art. 9 din Legea nr. 112/1995 aceste

imobile în proprietate, iar o atare exceptare reprezintă o măsură

discriminatorie, existând un tratament juridic diferențiat pentru

chiriașii care folosesc imobile preluate de la persoane fizice și

cei care folosesc imobile preluate de la alte categorii de

persoane, în contextul în care chiriașii care folosesc cu titlu de

chirie imobile preluate de la persoane fizice, precum și cei care

folosesc imobile preluate de la alte categorii de persoane sunt

în aceeași situație, cât timp acestea au destinația de locuințe și

cât timp ele nu mai pot fi restituite în natură. Diferența dintre cele

două categorii de chiriași este că, potrivit interpretării,

considerate de autorii excepției ca fiind neconstituțională, pot

opta pentru cumpărare doar cei care folosesc imobile preluate

de la persoane fizice, fără a exista o justificare obiectivă și

rezonabilă pentru care cealaltă categorie nu ar putea opta în

același sens. Mai mult decât atât, criteriul esențial ar trebui să fie

cel al imposibilității restituirii în natură, prin acestea fiind

protejate așadar persoanele îndreptățite (fie ele fizice sau

juridice sau de altă categorie), neexistând așadar nici măcar

o măsură de protecție suplimentară pentru alte persoane decât

cele fizice, în încercarea de justificare a negării dreptului de

cumpărare chiriașilor, care ar putea opta pentru cumpărare doar

în măsura în care restituirea în natură nu mai este posibilă.

Autorii excepției susțin că ar putea fi înțeles un asemenea

tratament diferențiat în măsura în care, pornind de la

modalitatea de reglementare distinctă a procedurii de acordare

a despăgubirilor, în cadrul altor legi speciale s-ar fi prevăzut

același drept și pentru persoanele chiriașe, care folosesc alte

bunuri decât cele preluate de la persoane fizice (exemplu fiind

Ordonanța Guvernului nr. 94/2000 pentru modificarea și

completarea Ordonanței Guvernului nr. 19/1997 privind

transporturile). Aceștia apreciază că, în realitate, este vorba

despre o omisiune legală ce creează premisele unui tratament

discriminatoriu pentru persoane aflate în situații comparabile,

care trebuie sancționat cu eliminarea sintagmei ce generează

această situație.

8. În ceea ce privește contrarietatea reglementării criticate

cu dispozițiile art. 26 alin. (1) din Constituție, autorii excepției

arată că prin prisma acestor norme constituționale statul are

obligația de a ocroti viața privată a cetățenilor, obligație care

trebuie respectată și sub aspectul legiferării. Or, prin denegarea

posibilității de a cumpăra apartamentele pe care le închiriază de

aproape 20 de ani, autorii excepției susțin că li se încalcă dreptul

la viață privată, neavând posibilitatea continuării traiului obișnuit.

Arată că prin măsura înstrăinării acestor imobile către chiriași,

cu titlu general, legiuitorul a avut în vedere un scop social

determinant, în sensul de ocrotire a vieții private a chiriașilor,

respectiv de asigurare a continuității unui nivel de trai constant.

Cu toate acestea, prin reglementarea criticată, cu toate că în

baza Legii nr. 112/1995 au fost încheiate contracte de închiriere

și cu privire la imobile care nu au fost preluate de la persoane

fizice, chiriașii care au avut șansa de a folosi spații preluate de

la persoane fizice își pot vedea ocrotită viața privată prin

cumpărarea imobilului în care au locuit de o viață. În schimb,

chiriașii care folosesc bunuri care nu au fost preluate de la

persoane fizice se vor confrunta cu o expunere a vieții private,

stând tot timpul sub semnul îndoielii, deoarece niciodată nu ar

putea beneficia de dreptul de cumpărare al imobilului, în mod

cu totul nejustificat.

9. Așa fiind, autorii sesizării consideră că singura condiție sub

aspectul imobilului care poate face obiectul contractului de

vânzare-cumpărare potrivit legii este de a nu mai putea fi restituit

în natură fostului proprietar, indiferent dacă acesta are sau nu

calitatea de persoană fizică și dacă imobilul a avut sau nu

destinația de locuință. În măsura în care această interpretare

vizează doar delimitarea categoriei de persoane care pot obține

despăgubiri potrivit Legii nr. 112/1995 fără a fi aplicabilă și în

materia imobilelor care pot fi dobândite în proprietate de către

chiriași (această din urmă categorie nefiind limitată la imobile

preluate de la persoane fizice cu destinația de locuință),

consideră că textul legal criticat este constituțional. Prin urmare,

solicită Curții Constituționale să se pronunțe asupra

constituționalității sintagmei „persoane fizice” din cuprinsul

prevederilor art. 1 din Legea nr. 112/1995, în măsura în care

această sintagmă se adaugă ca o condiție suplimentară

la stabilirea categoriei de imobile ce pot fi cumpărate, potrivit

art. 9 alin. 1 din Legea nr. 112/1995, de către chiriașii titulari

de contracte de închiriere.

10. Tribunalul Cluj — Secția civilă, contrar dispozițiilor

art. 29 alin. (4) din Legea nr. 47/1992, nu și-a exprimat opinia

asupra excepției de neconstituționalitate ridicate.

11. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

12. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, notele scrise depuse la

dosar, raportul întocmit de judecătorul-raportor, concluziile

procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile

Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

13. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

14. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl reprezintă

sintagma „persoane fizice” din cuprinsul dispozițiilor art. 1 din

Legea nr. 112/1995 pentru reglementarea situației juridice a unor

imobile cu destinația de locuințe, trecute în proprietatea statului,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 279 din

29 noiembrie 1995, cu modificările ulterioare. Art. 1 din Legea

nr. 112/1995 prevede: „Foștii proprietari — persoane fizice —
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ai imobilelor cu destinația de locuințe, trecute ca atare
în proprietatea statului sau a altor persoane juridice, după
6 martie 1945, cu titlu, și care se aflau în posesia statului sau
a altor persoane juridice la data de 22 decembrie 1989,
beneficiază de măsurile reparatorii prevăzute de prezenta lege.

De prevederile alin. 1 beneficiază și moștenitorii foștilor
proprietari, potrivit legii.”

15. În opinia autorilor excepției de neconstituționalitate,

aceste dispoziții de lege contravin normelor constituționale ale

art. 16 alin. (1) și (2) referitoare la egalitatea în drepturi și celor

ale art. 26 alin. (1), potrivit cărora „Autoritățile publice respectă
și ocrotesc viața intimă, familială și privată”.

16. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că dispozițiile art. 1 din Legea nr. 112/1995 au mai format

obiect al controlului de constituționalitate, în acest sens fiind,

spre exemplu, Decizia nr. 73 din 19 iulie 1995, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 177 din 8 august

1995, Decizia nr. 4 din 2 februarie 1999, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 103 din 11 martie 1999, Decizia

nr. 53 din 13 aprilie 1999, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 308 din 30 iunie 1999, sau Decizia nr. 11

din 16 ianuarie 2001, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 219 din 27 aprilie 2001, decizii prin care excepția de

neconstituționalitate a acestor dispoziții de lege a fost respinsă.

17. Distinct de jurisprudența antereferită, Curtea reține că

Normele metodologice privind aplicarea Legii nr. 112/1995

pentru reglementarea situației juridice a unor imobile cu

destinația de locuințe, trecute în proprietatea statului, stabilite

prin Hotărârea Guvernului nr. 20/1996, norme republicate în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 27 din 18 februarie

1997, prevăd, la art. 1 alin. (1) și (2), că beneficiază de măsurile

reparatorii reglementate de Legea nr. 112/1995 numai foștii

proprietari, persoane fizice, ai imobilelor cu destinația de

locuințe, trecute ca atare în proprietatea statului sau a altor

persoane juridice, după 6 martie 1945, cu titlu, și care se aflau

în posesia statului sau a altor persoane juridice la data de

22 decembrie 1989, precum și moștenitorii acestora, potrivit legii.

Imobilele cu destinația de locuințe trecute ca atare în

proprietatea statului, cu titlu, sunt acele imobile care erau

folosite ca locuințe și care au fost preluate în proprietatea

statului cu respectarea legilor și a decretelor în vigoare la data

respectivă, și anume: Decretul nr. 92/1950, Decretul

nr. 111/1951, Decretul nr. 142/1952, Legea nr. 4/1973 și Decretul

nr. 223/1974. De asemenea, la art. 1 alin. (5) din normele

metodologice se arată că imobilele care nu intră sub incidența

Legii nr. 112/1995 și pentru care nu există titlu valabil constituit

în favoarea statului pot face obiectul cererilor de restituire sau de

acordare a despăgubirilor, formulate de persoanele îndreptățite

pe cale judecătorească, potrivit dreptului comun. Dreptul de a

cumpăra apartamentele în care locuiesc, potrivit art. 9 din Legea

nr. 112/1995, îl au numai chiriașii care, având un contract de

închiriere valabil încheiat, ocupau apartamentele respective la

data intrării în vigoare a legii. În ceea ce privește accepțiunea

noțiunii de „apartament” ce poate face obiectul unei astfel de

înstrăinări, aceasta este dată de dispozițiile art. 3 din Legea

nr. 112/1995, conform cărora apartamentul este locuința

compusă din una sau mai multe camere, cu dependințele,

garajele și anexele gospodărești aferente, inclusiv camere de

serviciu, poduri, pivnițe, magazii și altele asemenea, indiferent

dacă sunt situate la același nivel sau la niveluri diferite, și care,

la data trecerii în proprietatea statului, constituia o singură

unitate locativă de sine stătătoare, așa cum a fost determinată

prin construcție.

18. În acest context, prin Decizia nr. 73 din 19 iulie 1995,

precitată, pronunțată cu prilejul soluționării pe calea controlului

a priori a unor sesizări privind neconstituționalitatea Legii pentru

reglementarea situației juridice a unor imobile cu destinația de

locuințe, trecute în proprietatea statului, Curtea a reținut că

referirea din cuprinsul art. 1 al Legii nr. 112/1995 la imobilele

aflate, la 22 decembrie 1989, în posesia statului sau a unor

persoane juridice nu are în vedere stabilirea momentului trecerii

lor în proprietatea statului, ci exclusiv determinarea sferei

locuințelor cu privire la care se aplică reglementarea dată prin

lege. Curtea a învederat că, pornind de la constatarea unor

realități juridice existente, a căror validitate nu mai poate fi

contestată, Legea nr. 112/1995 înfăptuiește, cu mijloace

specifice și ținând seama de realitățile economice și sociale

existente la acel moment, o reparație în folosul foștilor

proprietari, persoane fizice. Scopul legii este acela de

a statornici măsuri reparatorii — restituiri și despăgubiri —

în interesul foștilor proprietari, ale căror locuințe au fost trecute

în proprietatea statului, iar nu acela de „a-i împroprietări pe

chiriași”. Posibilitatea vânzării către chiriași a locuințelor ce nu

se restituie în natură foștilor proprietari este reglementată, prin

art. 9 alin. 1 din aceeași lege, ca o formă în care statul, în calitate

de proprietar, statornicește regimul juridic al bunurilor ce-i

aparțin, astfel cum a făcut-o și cu privire la cea mai mare parte

a fondului său locativ, deja vândută, potrivit legii, persoanelor

care ocupau locuințele cu titlu de chiriași. Este vorba, astfel,

despre recunoașterea, prin lege, a unei îndreptățiri egale

a persoanelor cărora li s-au repartizat cu chirie locuințe ale

statului de a le cumpăra, indiferent de modul în care locuințele

au fost dobândite în proprietate de către stat, înlăturându-se

discriminarea dintre chiriașii din locuințele construite de stat și

cei care ocupă locuințe dobândite în proprietate, în alte moduri,

de către acesta. Curtea a subliniat că este vorba, în același timp,

de o măsură menită să asigure realizarea scopului legii, acela

de a acoperi o parte a cheltuielilor necesitate de despăgubirea

foștilor proprietari, în condițiile în care resursele bugetare ce pot

fi alocate cu această destinație sunt, evident, neîndestulătoare.

Pe de altă parte, în conformitate cu prevederile legii (art. 9),

chiriașii titulari de contract ai apartamentelor ce nu se restituie

în natură foștilor proprietari sau moștenitorilor acestora pot opta

pentru cumpărarea acestor apartamente, prin urmare, chiriașii

dobândesc dreptul de a cumpăra locuințele pe care le ocupă nu

de la foștii proprietari, ci de la stat.

19. Prin Decizia nr. 4 din 2 februarie 1999, precitată, Curtea

Constituțională a reținut că din analiza dispozițiilor art. 1 din

Legea nr. 112/1995 rezultă că persoanele vătămate în drepturile

lor prin trecerea în proprietatea statului a locuințelor lor

beneficiază de măsuri reparatorii. Legea nr. 112/1995 are ca

obiect reglementarea măsurilor reparatorii doar în anumite

situații de trecere în proprietatea statului a bunurilor persoanelor

fizice, urmând ca alte situații să fie reglementate, eventual, prin

alte legi speciale, astfel că determinarea ariei sale de

aplicabilitate este rezultatul opțiunii legiuitorului, fără ca aceasta

să contravină vreunei norme constituționale. De altfel, așa cum

a statuat Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept prin Decizia nr. 3 din

30 ianuarie 2017, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 142 din 24 februarie 2017, la paragraful 38, chiriașii

dobânditori ai dreptului de proprietate, în temeiul Legii

nr. 112/1995, au beneficiat din partea legiuitorului de o dispoziție

de favoare și de o normă/măsură de protecție socială

la achiziționarea apartamentelor.

20. În speță, autorii excepției susțin că dispozițiile legale

criticate sunt neconstituționale doar dacă limitează implicit și

sfera imobilelor ce ar putea fi înstrăinate chiriașilor din cele care

nu pot fi restituite în natură, context în care subliniază faptul că,

în realitate, este vorba despre o omisiune legală ce creează

premisele unui tratament discriminatoriu pentru persoane aflate

în situații comparabile, care trebuie sancționat cu eliminarea
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sintagmei ce generează această situație. Aceștia consideră că

singura condiție în ceea ce privește imobilul care poate face

obiectul contractului de vânzare-cumpărare potrivit legii este de

a nu mai putea fi restituit în natură fostului proprietar, indiferent

dacă acesta are sau nu calitatea de persoană fizică și dacă

imobilul a avut sau nu destinația de locuință. În măsura în care

această interpretare vizează doar delimitarea categoriei de

persoane ce pot obține despăgubiri potrivit Legii nr. 112/1995,

fără a fi aplicabilă și în materia imobilelor care pot fi dobândite

în proprietate de către chiriași (această din urmă categorie

nefiind limitată la imobile preluate de la persoane fizice cu

destinația de locuință), consideră că textul legal criticat este

constituțional. Prin urmare, autorii excepției solicită Curții

Constituționale să se pronunțe asupra constituționalității

sintagmei „persoane fizice” din cuprinsul prevederilor art. 1 din

Legea nr. 112/1995, în măsura în care această sintagmă se

adaugă ca o condiție suplimentară la stabilirea categoriei

de imobile care pot fi cumpărate, potrivit art. 9 alin. 1 din Legea

nr. 112/1995, de către chiriașii titulari de contracte de închiriere.

21. Din perspectiva criticilor formulate, în jurisprudența sa

(a se vedea, spre exemplu, Decizia nr. 494 din 3 octombrie 2023,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1196 din

29 decembrie 2023), Curtea a statuat că interpretarea normelor

de lege este operațiunea de stabilire a conținutului și a sensului

la care acestea se referă și este o etapă absolut necesară în

vederea aplicării corecte a legii în situația de fapt concretă din

cauză, instanța de judecată fiind ținută să aplice în acest scop

metodele de interpretare a normelor juridice. Așa cum a stabilit

Curtea Constituțională, în mod constant, în jurisprudența sa,

interpretarea legilor este o operațiune rațională, utilizată de orice

subiect de drept în vederea aplicării și respectării legii, având

ca scop clarificarea înțelesului unei norme juridice sau

a câmpului său de aplicare. Instanțele judecătorești interpretează

legea, în mod necesar, în procesul soluționării cauzelor cu care

au fost învestite, interpretarea fiind faza indispensabilă procesului

de aplicare a legii. Oricât de clar ar fi textul unei dispoziții legale —

se arată într-o hotărâre a Curții Europene a Drepturilor Omului

(Cauza C.R. împotriva Regatului Unit, 1995) —, în orice sistem

juridic există, în mod inevitabil, un element de interpretare

judiciară (a se vedea, în acest sens, Decizia nr. 600 din 14 aprilie

2009, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 395

din 11 iunie 2009, sau Decizia nr. 360 din 25 martie 2010,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 317 din

14 mai 2010).

22. În consecință, Curtea apreciază că problema de drept

invocată de autorii excepției de neconstituționalitate și dedusă

spre soluționare Curții Constituționale — referitoare la

interpretarea sintagmei „persoane fizice” din cuprinsul

dispozițiilor art. 1 din Legea nr. 112/1995 — este în realitate una

de interpretare și de aplicare a normelor de lege la cazul concret

dedus judecății instanței care a sesizat Curtea Constituțională.

În cazul în care practica judiciară vădește o interpretare

neunitară, Constituția, prin art. 126 alin. (3), atribuie Înaltei Curți

de Casație și Justiție, iar nu Curții Constituționale, competența

de a stabili interpretarea și aplicarea unitară a legii de către

celelalte instanțe judecătorești. În acest sens, prin Decizia

nr. 283 din 17 mai 2023, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 488 din 6 iunie 2023, paragraful 90,

făcând referire la Decizia nr. 838 din 27 mai 2009, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 461 din 3 iulie 2009,

Curtea Constituțională a statuat că, în exercitarea atribuției

prevăzute de art. 126 alin. (3) din Constituție, Înalta Curte de

Casație și Justiție are obligația de a asigura interpretarea și

aplicarea unitară a legii de către toate instanțele judecătorești,

cu respectarea principiului fundamental al separației și

echilibrului puterilor, consacrat de art. 1 alin. (4) din Legea

fundamentală. Astfel, competența Înaltei Curți de Casație și

Justiție privind soluționarea recursului în interesul legii este

dublu circumstanțiată — numai cu privire la „interpretarea
și aplicarea unitară a legii” și numai cu privire la „celelalte instanțe
judecătorești” (Decizia nr. 206 din 29 aprilie 2013, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 350 din 13 iunie 2013).

23. De altfel, în ceea ce privește restituirea în natură

a imobilelor închiriate foștilor proprietari, precum și posibilitatea

celorlalți chiriași de a cumpăra apartamentele închiriate,

în condițiile Legii nr. 112/1995, în jurisprudența sa, Curtea

Constituțională a subliniat că modul de reparare a injustițiilor

și abuzurilor din legislația anterioară ține de opțiunea exclusivă

a legiuitorului.

24. Prin urmare, prin prisma celor mai sus menționate,

Curtea constată că excepția de neconstituționalitate a sintagmei

„persoane fizice” din cuprinsul dispozițiilor art. 1 din Legea

nr. 112/1995 pentru reglementarea situației juridice a unor

imobile cu destinația de locuințe, trecute în proprietatea statului,

astfel cum a fost formulată, este inadmisibilă.

25. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și

al art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a sintagmei „persoane fizice” din cuprinsul dispozițiilor art. 1

din Legea nr. 112/1995 pentru reglementarea situației juridice a unor imobile cu destinația de locuințe, trecute în proprietatea

statului, excepție ridicată de Eva Hampel, Elisabeta Dubău, Radu Tonea, Victoria Mureșan, Vladimir Curșeu, Ioan Pleș, Viorica

Ciobanu, Ala Sprînceană, precum și de Filiala Interjudețeană Cluj-Bistrița a Uniunii Artiștilor Plastici, cu sediul în Cluj-Napoca,

în Dosarul nr. 19.417/211/2018 al Tribunalului Cluj — Secția civilă.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Cluj — Secția civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 28 noiembrie 2023.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Ingrid-Alina Tudora



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul declarării impozitelor, 

taxelor și contribuțiilor sociale

Având în vedere prevederile art. 5 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, prevederile art. 101, 105 și ale art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, prevederile referitoare la obligațiile declarative prevăzute de Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare, precum și de Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, cu modificările și completările ulterioare, precum și avizul conform al Ministerului

Finanțelor, comunicat prin Adresa nr. 739.593 din data de 11.04.2024,

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, 

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 3.386/2016 pentru aprobarea modelului

și conținutului formularelor 101 „Declarație privind impozitul pe

profit” și 120 „Decont privind accizele”, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 950 din 25 noiembrie 2016, cu

modificările și completările ulterioare, se completează după cum

urmează:

1. La anexa nr. 1, în formularul 101 „Declarație privind

impozitul pe profit”, după căsuța „Declarație rectificativă” se

introduce o nouă căsuță, căsuța „Declarație rectificativă ca

urmare a unei notificări de conformare”.

2. La anexa nr. 3 „Instrucțiuni de completare a formularului

101 «Declarație privind impozitul pe profit», cod 14.13.01.04”,

la capitolul I „Depunerea declarației”, după al zecelea paragraf

se introduce un nou paragraf, cu următorul cuprins:

„Căsuța «Declarație rectificativă ca urmare a unei notificări

de conformare» se bifează în situația în care rectificarea datelor

declarate anterior se efectuează ca urmare a unei notificări de

conformare, în condițiile Legii nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.”

Art. II. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 310/2023 pentru aprobarea modelului și

conținutului formularului 101 Grup fiscal „Declarație consolidată

privind impozitul pe profit determinat de grupul fiscal”, precum și

pentru modificarea și completarea Ordinului președintelui

Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.386/2016 pentru

aprobarea modelului și conținutului formularelor 101 „Declarație

privind impozitul pe profit” și 120 „Decont privind accizele”,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 201 din

10 martie 2023, se completează după cum urmează:

1. La anexa nr. 1, în formularul 101 Grup fiscal „Declarație

consolidată privind impozitul pe profit determinat de grupul

fiscal”, după căsuța „Declarație rectificativă” se introduce o nouă

căsuță, căsuța „Declarație rectificativă ca urmare a unei notificări

de conformare”.

2. La anexa nr. 2 „Instrucțiuni de completare a formularului

101 Grup fiscal «Declarație consolidată privind impozitul pe

profit determinat de grupul fiscal»”, la capitolul I „Depunerea

declarației”, la punctul 3, după primul paragraf se introduce un

nou paragraf, cu următorul cuprins:

„Căsuța «Declarație rectificativă ca urmare a unei notificări

de conformare» se bifează în situația în care rectificarea datelor

declarate anterior se efectuează ca urmare a unei notificări de

conformare, în condițiile Legii nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.”

Art. III. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 592/2016 pentru aprobarea modelului și

conținutului formularului (301) „Decont special de taxă pe

valoarea adăugată”, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 94 din 8 februarie 2016, se completează după cum

urmează:

1. La anexa nr. 1, în formularul 301 „Decont special de taxă

pe valoarea adăugată”, după căsuța „Declarație rectificativă” se

introduce o nouă căsuță, căsuța „Declarație rectificativă ca

urmare a unei notificări de conformare”. 

2. La anexa nr. 2 „Instrucțiuni de completare a

formularului (301) «Decont special de taxă pe valoarea

adăugată», la capitolul III „Completarea decontului special de

taxă pe valoarea adăugată”, după paragraful „Declarația depusă

inițial se rectifică prin depunerea unei noi declarații, pe același

format, bifând căsuța corespunzătoare de pe formular” se

introduc trei noi paragrafe, cu următorul cuprins:

„În declarația rectificativă se completează toate rubricile

formularului cu datele valabile la momentul declarării, indiferent

dacă acestea au mai fost declarate. 

Se completează câte o declarație rectificativă pentru fiecare

perioadă de raportare pentru care se operează rectificări.

Căsuța «Declarație rectificativă ca urmare a unei notificări

de conformare» se bifează în situația în care rectificarea datelor

declarate anterior se efectuează ca urmare a unei notificări de

conformare, în condițiile Legii nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.”

Art. IV. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 793/2016 pentru aprobarea modelului și

conținutului formularului (307) „Declarație privind sumele

rezultate din ajustarea/corecția ajustărilor/regularizarea taxei pe

valoarea adăugată”, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 146 din 25 februarie 2016, se completează după

cum urmează:

1. La anexa nr. 1, în formularul (307) „Declarație privind

sumele rezultate din ajustarea/corecția ajustărilor/regularizarea

taxei pe valoarea adăugată”, după căsuța „Declarație

rectificativă” se introduce o nouă căsuță, căsuța „Declarație

rectificativă ca urmare a unei notificări de conformare”. 

2. La anexa nr. 2 „Instrucțiuni de completare a

formularului (307) «Declarație privind sumele rezultate din

ajustarea/corecția ajustărilor/regularizarea taxei pe valoarea
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adăugată»”, la capitolul I „Felul declarației”, după primul paragraf

se introduc trei noi paragrafe, cu următorul cuprins:

„În declarația rectificativă se completează toate rubricile

formularului cu datele valabile la momentul declarării, indiferent

dacă acestea au mai fost declarate.

Se completează câte o declarație rectificativă pentru fiecare

perioadă de raportare pentru care se operează rectificări.

Căsuța «Declarație rectificativă ca urmare a unei notificări

de conformare» se bifează în situația în care rectificarea datelor

declarate anterior se efectuează ca urmare a unei notificări de

conformare, în condițiile Legii nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.”

Art. V. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 188/2018 pentru aprobarea modelului și

conținutului formularului (311) „Declarație privind taxa pe

valoarea adăugată colectată datorată de către persoanele

impozabile al căror cod de înregistrare în scopuri de taxă pe

valoarea adăugată a fost anulat conform art. 316 alin. (11)

lit. a)—e), lit. g) sau lit. h) din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal”, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 121

din 8 februarie 2018, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La anexa nr. 1, în formularul (311) „Declarație privind taxa

pe valoarea adăugată colectată datorată de către persoanele

impozabile al căror cod de înregistrare în scopuri de taxă pe

valoarea adăugată a fost anulat conform art. 316 alin. (11)

lit. a)—e), lit. g) sau lit. h) din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal”, după căsuța „Declarație rectificativă” se introduce o nouă

căsuță, căsuța „Declarație rectificativă ca urmare a unei notificări

de conformare”. 

2. La anexa nr. 2, „Instrucțiuni de completare a formularului

(311) «Declarație privind taxa pe valoarea adăugată colectată

datorată de către persoanele impozabile al căror cod de

înregistrare în scopuri de taxă pe valoarea adăugată a fost

anulat conform art. 316 alin. (11) lit. a)—e), lit. g) sau lit. h) din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal»”, la capitolul I „Felul

declarației”:

a) al doilea paragraf se modifică și va avea următorul

cuprins:

„În declarația rectificativă se completează toate rubricile

formularului cu datele valabile la momentul declarării, indiferent

dacă acestea au mai fost declarate.”;

b) după al doilea paragraf se introduc două noi paragrafe, cu

următorul cuprins:

„Se completează câte o declarație rectificativă pentru fiecare

perioadă de raportare pentru care se operează rectificări.

Căsuța «Declarație rectificativă ca urmare a unei notificări

de conformare» se bifează în situația în care rectificarea datelor

declarate anterior se efectuează ca urmare a unei notificări de

conformare, în condițiile Legii nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.”

Art. VI. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 3.604/2015 pentru aprobarea

Instrucțiunilor de corectare a erorilor materiale din deconturile

de taxă pe valoarea adăugată, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 926 din data de 15 decembrie 2015, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. După articolul 1 se introduce un nou articol, articolul 1

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 1

1

. — Se aprobă modelul și conținutul formularului

«Cerere privind corectarea erorilor materiale din decontul de

taxă pe valoarea adăugată», prevăzut în anexa nr. 1

1

.”

2. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — Anexele nr. 1, 1

1

și 2 fac parte integrantă din

prezentul ordin.”

3. La anexa nr. 1, la punctul 9, alineatul (1) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„9.(1) Persoana impozabilă care solicită corectarea erorilor

materiale din decontul de taxă pe valoarea adăugată depune

«Cererea privind corectarea erorilor materiale din decontul de

taxă pe valoarea adăugată» prevăzută în anexa nr. 1

1

la ordin,

însoțită de documentele necesare justificării erorilor, potrivit

dispozițiilor legale în vigoare.”

4. La anexa nr. 1, la punctul 9, după alineatul (1) se introduce

un nou alineat, alin. (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Dacă solicitarea de corectare a erorilor materiale este

formulată ca urmare a unei notificări de conformare, în condițiile

Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, persoana impozabilă

bifează căsuța corespunzătoare din formularul de cerere.”

5. La anexa nr. 1, la punctul 10, după alineatul (3) se

introduce un nou alineat, alin. (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Dacă solicitarea de corectare a erorilor materiale este

formulată ca urmare a unei notificări de conformare, în condițiile

Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, în formularul de decizie

de corectare se înscrie o mențiune referitoare la această

situație.”

6. După anexa nr. 1 se introduce o nouă anexă, anexa nr. 1

1

,

al cărei cuprins este prevăzut în anexa la prezentul ordin.

Art. VII. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 587/2016 pentru aprobarea modelului și

conținutului formularelor utilizate pentru declararea impozitelor

și taxelor cu regim de stabilire prin autoimpunere sau reținere la

sursă, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 94

din 8 februarie 2016, cu modificările și completările ulterioare, se

completează după cum urmează:

1. La anexa nr. 2, în formularul 710 „Declarație rectificativă”,

după căsuța „Declarație depusă potrivit art. 9 din anexa nr. 6 la

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 27/2022” se introduce o

nouă căsuță, căsuța „Declarație rectificativă ca urmare a unei

notificări de conformare”.

2. La anexa nr. 5 „Instrucțiuni de completare a

formularului 710 «Declarație rectificativă», cod 14.13.01.00/r”,

la capitolul I „Depunerea declarației”, după al șaselea paragraf

se introduce un nou paragraf, cu următorul cuprins:

„Căsuța «Declarație rectificativă ca urmare a unei notificări

de conformare» se bifează în situația în care rectificarea datelor

declarate anterior se efectuează ca urmare a unei notificări de

conformare, în condițiile Legii nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.”

Art. VIII. — Anexa face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. IX. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. X. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, Direcția generală de administrare a marilor

contribuabili, direcțiile generale regionale ale finanțelor publice,

precum și unitățile fiscale subordonate acestora vor lua măsuri

pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului ordin. 

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

București, 15 aprilie 2024. 

Nr. 779.
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ANEXĂ*)
(Anexa nr. 11 la Ordinul nr. 3.604/2015)

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

Cerere privind corectarea erorilor materiale din Decontul 
de taxă pe valoarea adăugată

DATE DE IDENTIFICARE A PERSOANEI IMPOZABILE
DENUMIRE
COD DE ÎNREGISTRARE ÎN SCOPURI DE TVA
ŢARA DE REZIDENŢĂ

TELEFON
E-MAIL

JUDEŢ SECTOR LOCALITATE
SC.STRADA NR. BLOC

ET. AP. COD POŞTAL
FAX

SOLICIT corectarea următoarelor erori materiale din Decontul de taxă pe valoarea adăugată (300) 
(se detaliază eroarea și motivele):

DATE DE IDENTIFICARE A ÎMPUTERNICITULUI/REPREZENTANTULUI FISCAL
DENUMIRE / NUME, PRENUME
COD DE IDENTIFICARE FISCALĂ
DOMICILIUL FISCAL

COD POŞTAL TELEFON
FAX E-MAIL

Anexez următoarele documente:

Sub sancțiunile aplicate faptei de fals în declarații, declar că datele înscrise în acest formular sunt corecte și
complete.

Numele persoanei care face cererea
Funcţia
Semnătura

Data înregistrare / /

RO

ANUL PERIOADA

Solicitarea de corectare a erorilor materiale este formulată ca urmare a unei
notificări de conformare

Se completează de personalul organului fiscal 
Organ fiscal
Număr înregistrare /
Numele persoanei care a verificat

(Se înscriu Anul și Perioada la care se referă Decontul de TVA pentru care se solicită corectarea erorilor)

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679
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MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

privind publicarea acceptării amendamentelor la Convenția internațională din 1974 pentru ocrotirea

vieții omenești pe mare, așa cum a fost amendată, adoptate de Organizația Maritimă Internațională

prin Rezoluția MSC.521(106) a Comitetului de siguranță maritimă din 10 noiembrie 2022

Având în vedere Referatul direcției transport naval nr. 45.063/2.194 din data de 19.03.2024 privind publicarea acceptării

amendamentelor la Convenția internațională din 1974 pentru ocrotirea vieții omenești pe mare, așa cum a fost amendată, adoptate

de Organizația Maritimă Internațională prin Rezoluția MSC.521(106) a Comitetului de siguranță maritimă din 10 noiembrie 2022,

ținând cont de prevederile art. VIII (b)(vi) (2) (bb) și ale art. VIII (b) (vii) (2) din Convenția internațională din 1974 pentru

ocrotirea vieții omenești pe mare (SOLAS 1974), la care România a aderat prin Decretul Consiliului de Stat nr. 80/1979, și ale art. 4

alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 42/1997 privind transportul maritim și pe căile navigabile interioare, republicată, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se publică amendamentele la Convenția

internațională din 1974 pentru ocrotirea vieții omenești pe

mare, așa cum a fost amendată, adoptate de Organizația

Maritimă Internațională prin Rezoluția MSC.521(106) a

Comitetului de siguranță maritimă din 10 noiembrie 2022,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Autoritatea Navală Română va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la 1 iulie 2024.

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

București, 16 aprilie 2024.

Nr. 978.

ANEXĂ

R E Z O L U Ț I A  MSC.521(106)

(adoptată la 10 noiembrie 2022) 

Amendamente la Convenția internațională din 1974 pentru ocrotirea vieții omenești pe mare (capitolul XV) 

Comitetul de siguranță maritimă,

reamintind articolul 28 (b) din Convenția privind crearea Organizației Maritime Internaționale, care se referă la funcțiile

Comitetului,

reamintind de asemenea articolul VIII (b) al Convenției internaționale din 1974 pentru ocrotirea vieții omenești pe mare

(„Convenția”), care se referă la procedura de amendare a anexei la Convenție, cu excepția capitolului I, 

luând în considerare, la a 106-a sesiunea a sa, amendamentele la Convenție care au fost propuse și difuzate conform

articolului VIII (b) (i) al Convenției, 

1 adoptă, în conformitate cu articolul VIII (b) (iv) din Convenție, amendamentele la Convenție al căror text figurează în

anexa la prezenta rezoluție; 

2 decide că, în conformitate cu articolul VIII (b) (vi) (2) (bb) din Convenție, că aceste amendamente vor fi considerate ca

fiind acceptate la 1 ianuarie 2024, cu excepția cazului în care, înainte de această dată, mai mult de o treime din Guvernele

contractante la Convenție sau guvernele contractante ale căror flote comerciale reprezintă împreună cel puțin 50% din tonajul brut

al flotei maritime comerciale mondiale au notificat obiecțiile lor la aceste amendamente;

3 invită guvernele contractante la Convenție să noteze că, în conformitate cu articolul VIII (b) (vii) (2) din Convenție, aceste

amendamente vor intra în vigoare la 1 iulie 2024, odată ce au fost acceptate conform paragrafului 2 de mai sus;

4 solicită secretarului general să transmită, în conformitate cu articolul VIII (b) (v) din Convenție, copii certificate ale

prezentei rezoluții și ale textului amendamentelor anexate la aceasta tuturor guvernelor contractante la Convenție;

5 solicită, de asemenea, secretarului general să transmită copii ale prezentei rezoluții și ale anexei acesteia membrilor

Organizației care nu sunt guverne contractante la Convenție. 
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ANEXĂ 

Amendamente la Convenția internațională din 1974

pentru ocrotirea vieții omenești pe mare

CAPITOLUL XV

Măsuri de siguranță aplicabile navelor care transportă

personal industrial

Următorul nou capitol XV (Măsuri de siguranță aplicabile

navelor care transportă personal industrial) este adăugat după

actualul capitol XIV (Măsuri de siguranță aplicabile navelor care

operează în apele polare):

„CAPITOLUL XV

Măsuri de siguranță aplicabile navelor care transportă

personal industrial

Regula 1 — Definiții
În scopul acestui capitol:

1 Personal industrial (IP) înseamnă toate persoanele care

sunt transportate sau cazate la bord pentru a desfășura activități

industriale offshore la bordul altor nave și/sau instalații offshore.

2 Cod IP înseamnă Codul internațional de siguranță pentru

navele care transportă personal industrial, așa cum a fost

adoptat de Comitetul de siguranță maritimă prin Rezoluția

MSC.527(106), astfel cum poate fi amendat, cu condiția ca

aceste amendamente să fie adoptate, puse în vigoare și să

producă efecte în conformitate cu dispozițiile articolului VIII din

prezenta convenție referitoare la procedurile de amendare

aplicabile anexei, cu excepția capitolului I.

3 Activitățile industriale offshore înseamnă construcția,

întreținerea, dezmembrarea, exploatarea sau repararea

instalațiilor offshore care pot fi utilizate în special, dar nu

exclusiv, pentru explorarea și exploatarea resurselor din

sectoarele de energie legată de hidrocarburi sau regenerabilă,

acvacultură, minerit oceanic sau activități similare.

4 Cod HSC înseamnă Codul privind siguranța

ambarcațiunilor de mare viteză, 2000, adoptat de Comitetul de

siguranță maritimă prin Rezoluția MSC.97(73), astfel cum poate

fi amendat, cu condiția ca aceste amendamente să fie adoptate,

puse în vigoare și să producă efecte în conformitate cu dispozițiile

articolului VIII din prezenta convenție referitoare la procedurile

de modificare aplicabile anexei, cu excepția capitolului I.

Regula 2 — Generalități
1 Ori de câte ori în Codul IP se face referire la cerințele

pentru navele de pasageri, cerințele corespunzătoare pentru

navele de marfă sunt considerate îndeplinite.

2 În sensul prezentului capitol, membrii personalului

industrial nu vor fi tratați sau considerați ca pasageri.

3 Ori de câte ori numărul personalului industrial apare ca

parametru în acest capitol sau în Codul IP, acesta trebuie să

corespundă cu numărul total de personal industrial, personal

special

1

și pasageri transportați la bord, iar numărul de pasageri

nu trebuie să depășească 12.

4 Fără a aduce atingere prevederilor regulii 2.1 de mai sus,

pentru ambarcațiunile de mare viteză cărora li se aplică capitolul X

și fără a aduce atingere prevederilor capitolelor 2 până la 12 și 18

din Codul HSC, o navă certificată să respecte cerințele

prezentului capitol și ale Codului IP se consideră că a îndeplinit

cerințele capitolelor 2 până la 12 și 18 din Codul HSC.

Regula 3 — Aplicare
1 Cu excepția cazului în care se prevede în mod expres

altfel, prezentul capitol se aplică navelor de marfă și

ambarcațiunilor de marfă de mare viteză cu un tonaj brut de 500

sau mai mult, construite la sau după 1 iulie 2024 și care

transportă mai mult de 12 membri ai personalului industrial.

2 Navele de marfă construite înainte de 1 iulie 2024, care au

fost autorizate de Administrație să transporte mai mult de

12 membri ai personalului industrial în conformitate cu

recomandările elaborate de Organizație

2

, trebuie să respecte

regulile III/1, III/2 (cu excepția paragrafului 2.1.7), IV/7 și IV/8 din

Codul IP în timpul primei inspecții intermediare sau de reînnoire,

oricare dintre acestea survine mai întâi, după 1 iulie 2024.

3 Navele de marfă de mare viteză construite înainte de 1 iulie

2024, care au fost autorizate de Administrație să transporte mai

mult de 12 membri ai personalului industrial în conformitate cu

recomandările elaborate de Organizație

2

, trebuie să respecte

regulile III/1, III/2 (cu excepția paragrafului 2.1.7), V/7 și V/8 din

Codul IP în timpul celei de-a treia inspecții periodice sau de

reînnoire, oricare dintre acestea survine mai întâi, după 1 iulie 2024.

4 Navele de marfă și ambarcațiuni de marfă de mare viteză,

indiferent de data construcției, care, înainte de 1 iulie 2024, nu

au fost autorizate de către Administrație să transporte mai mult

de 12 membri ai personalului industrial, ținând cont de

recomandările elaborate de Organizație

2

, trebuie să respecte

acest capitol și Codul IP și să fie certificate în conformitate cu

acestea înainte de a transporta la bord mai mult de 12 membri

ai personalului industrial.

5 În sensul prezentului capitol, termenul «construit» se referă

la descrierea dată în regulile:

.1 II-2/1.1.2.1, completată de regula II-2/1.1.3 pentru navele

de marfă; și

.2 X/1.4, completată de regula X/1.5 pentru ambarcațiunile

de mare viteză.

Regula 4 — Aplicarea altor capitole
1 Regulile aplicabile navelor de marfă cuprinse în celelalte

capitole ale prezentei convenții se aplică navelor descrise în

regula 3.1 de mai sus, sub rezerva modificărilor prevăzute în

prezentul capitol.

2 Fără a aduce atingere prevederilor regulii 4.1 de mai sus,

pentru ambarcațiunile de mare viteză cărora li se aplică Codul

HSC, se aplică regulile referitoare la ambarcațiunile de marfă

din acel cod, sub rezerva modificărilor prevăzute în prezentul

capitol.

Regula 5 — Cerințe
1 Navele și ambarcațiunile de mare viteză cărora li se aplică

prezentul capitol trebuie:

.1 să fie certificate ca navă de marfă sau ambarcațiune de

mare viteză de marfă în conformitate cu capitolul I, capitolul VIII

sau capitolul X, după caz;

.2 să respecte cerințele Codului IP; și

.3 pe lângă îndeplinirea cerințelor din Regulile I/8, I/9 și I/10

sau ale secțiunilor 1.5 până la 1.9 din Codul HSC care sunt

aplicabile, să facă obiectul inspecțiilor și certificării prevăzute în

Codul IP.

2 Navele și ambarcațiunile de mare viteză cărora li se aplică

prezentul capitol care dețin un certificat eliberat în conformitate cu

prevederile regulii 5.1 de mai sus vor fi supuse controlului prevăzut

în regula I/19 sau XI-1/4 și de secțiunea 1.10 din Codul HSC, după

caz. În acest scop, un astfel de certificat trebuie considerat a fi un

certificat eliberat în conformitate cu regula I/12 sau I/13.

1

Vezi Codul de siguranță pentru nave speciale, 2008.

2 

A se vedea Recomandările provizorii pentru transportul în siguranță a mai mult de 12 membri ai personalului industrial la bordul navelor angajate în

voiaje internaționale [Rezoluția MSC.418(97)].”
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Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2023 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Patrioților Qanon

Sediul partidului politic: localitatea Baia Mare, Str. Arieșului nr. 1, et. 2, ap. 28, județul Maramureș

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Numele Prenumele Cetățenia Valoarea donației Felul donației Data primirii donației

1. — — — — — — —

Cuantumul total —

Numele și prenumele reprezentantului legal Sabou Vasilica Iuliana

Semnătura

Data întocmirii 16.04.2024

1

În cazul în care există persoane fizice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2023 cotizații 

a căror valoare însumată depășește baremul de 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Patrioților Qanon

Sediul partidului politic: localitatea Baia Mare, Str. Arieșului nr. 1, et. 2, ap. 28, județul Maramureș

Cuantumul total 31.500 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Sabou Vasilica Iuliana

Semnătura

Data întocmirii 16.04.2024

Cuantumul total —

Numele și prenumele reprezentantului legal Sabou Vasilica Iuliana

Semnătura

Data întocmirii 16.04.2024

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat cotizația

1)

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

cotizației

Data la care a fost plătită cotizația

1. — — — — — —

1)

În cazul în care există membri care nu au plătit cotizații doar într-o organizație/filială și valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază minime

brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat cotizații de la respectivii membri.

A C T E  A L E  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

P U B L I C A T E  Î N  T E M E I U L  L E G I I  NR. 334/2006

P R I V I N D  F I N A N Ț A R E A  A C T I V I T Ă Ț I I

P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

Ș I  A  C A M P A N I I L O R  E L E C T O R A L E

PARTIDUL PATRIOȚILOR QANON

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2023

Denumirea partidului politic: Partidul Patrioților Qanon

Sediul partidului politic: localitatea Baia Mare, Str. Arieșului nr. 1, et. 2, ap. 28, județul Maramureș

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1. Maramureș 750 700 1.450 1.150 1.000 1.200 1.250 1.850 2.150 2.400 1.450 2.500 

2. București 550 250 300 300 300 300 300 300 500 350 550 250 

3. Hunedoara 600 — 300 300 300 300 600 300 300 300 250 250 

4. Brașov 1.450 1.060 600 1.410 1.080 — — — — — — —
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Cuantumul total —

Numele și prenumele reprezentantului legal Sabou Vasilica Iuliana

Semnătura

Data întocmirii 16.04.2024

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Denumirea donatorului Sediul donatorului

Naționalitatea

donatorului

Codul unic 

de înregistrare 

Valoarea

donației

Felul

donației

Data primirii

donației

1. — — — — — — —

Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2023 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Patrioților Qanon

Sediul partidului politic: localitatea Baia Mare, Str. Arieșului nr. 1, et. 2, ap. 28, județul Maramureș

1

În cazul în care există persoane juridice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Suma totală a donațiilor confidențiale primite în anul 2023

Denumirea partidului politic: Partidul Patrioților Qanon

Sediul partidului politic: localitatea Baia Mare, Str. Arieșului nr. 1, et. 2, ap. 28, județul Maramureș

Cuantumul total —

Numele și prenumele reprezentantului legal Sabou Vasilica Iuliana

Semnătura

Data întocmirii 16.04.2024

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

decembrie

1. — — — — — — — — — — — — —

Situația centralizată a donațiilor constând în bunuri materiale necesare activității politice primite în anul 2023

de la organizații politice internaționale la care partidul politic respectiv este afiliat

sau de la partide politice ori formațiuni politice aflate în relații de colaborare politică

Denumirea partidului politic: Partidul Patrioților Qanon

Sediul partidului politic: localitatea Baia Mare, Str. Arieșului nr. 1, et. 2, ap. 28, județul Maramureș

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a încasat donația

Denumirea donatorului Sediul donatorului Naționalitatea donatorului Obiectul donației Valoarea donației Data primirii donației

1. — — — — — — —

Cuantumul total —

Numele și prenumele reprezentantului legal Sabou Vasilica Iuliana

Semnătura

Data întocmirii 16.04.2024

Lista persoanelor fizice care au acordat în anul 2023 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Patrioților Qanon

Sediul partidului politic: localitatea Baia Mare, Str. Arieșului nr. 1, et. 2, ap. 28, județul Maramureș

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană care a contractat împrumutul

1

Numele împrumutătorului Prenumele împrumutătorului

Cetățenia

împrumutătorului

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire 

a împrumutului

1. — — — — — — —

Cuantumul total —

Numele și prenumele reprezentantului legal Sabou Vasilica Iuliana

Semnătura

Data întocmirii 16.04.2024

1

În cazul în care există persoane fizice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de

bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.
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Cuantumul total —

Numele și prenumele reprezentantului legal Sabou Vasilica Iuliana

Semnătura

Data întocmirii 16.04.2024

Lista persoanelor juridice care au acordat în anul 2023 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Patrioților Qanon

Sediul partidului politic: localitatea Baia Mare, Str. Arieșului nr. 1, et. 2, ap. 28, județul Maramureș

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a contractat împrumutul

1

Denumirea împrumutătorului Sediul împrumutătorului

Naționalitatea

împrumutătorului

Codul unic de

înregistrare

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire

a împrumutului

1. — — — — — — — —

1

În cazul în care există persoane juridice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii

de bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.

Suma totală a împrumuturilor cu o valoare mai mică de 100 de salarii de bază minime brute pe țară primite în anul 2023

Denumirea partidului politic: Partidul Patrioților Qanon 

Sediul partidului politic: localitatea Baia Mare, Str. Arieșului nr. 1, et. 2, ap. 28, județul Maramureș

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului Cuantum

anual

— lei —

1. Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și

seminare cu tematică politică, economică sau socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic Vânzări persoane fizice 6.090 

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic

Dobânzi bancare

Cuantumul total —

Numele și prenumele reprezentantului legal Sabou Vasilica Iuliana

Semnătura

Data întocmirii 16.04.2024

Cuantumul total 6.090 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Sabou Vasilica Iuliana

Semnătura

Data întocmirii 16.04.2024

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total în luna

ianuarie

Cuantumul

total în luna

februarie

Cuantumul

total în luna

martie

Cuantumul

total în luna

aprilie

Cuantumul

total în luna

mai

Cuantumul

total în luna

iunie

Cuantumul

total în luna

iulie

Cuantumul

total în luna

august

Cuantumul 

total în luna

septembrie

Cuantumul

total în luna

octombrie

Cuantumul 

total în luna

noiembrie

Cuantumul

total în luna

decembrie

1. — — — — — — — — — — — — —

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2023 

din sursele prevăzute de art. 16 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor

electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare

Denumirea partidului politic: Partidul Patrioților Qanon

Sediul partidului politic: localitatea Baia Mare, Str. Arieșului nr. 1, et. 2, ap. 28, județul Maramureș
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Cuantumul total 6.790

Numele și prenumele reprezentantului legal Masca Dan Sorin

Semnătura

Data întocmirii 9.04.2024

PARTIDUL OAMENILOR LIBERI — POL

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2023

Denumirea partidului politic: Partidul Oamenilor Liberi — POL

Sediul partidului politic: Str. Poștei nr. 1, municipiul Târgu Mureș, județul Mureș

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1 Mureș 1.500 1.310 470 30 30 30 30 30 30 30 150 1.230

2 Harghita — 0 1.560 360 0 0 0 0 0 0 0 0

Cuantumul total —

Numele și prenumele reprezentantului legal Sabou Vasilica Iuliana

Semnătura

Data întocmirii 16.04.2024

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale sumelor ce fac obiectul aportului financiar 

în asocierea cu formațiuni nepolitice în anul 2023

Denumirea partidului politic: Partidul Patrioților Qanon

Sediul partidului politic: localitatea Baia Mare, Str. Arieșului nr. 1, et. 2, ap. 28, județul Maramureș

Nr.

crt.

Denumirea formațiunii nepolitice asociate

Sediul 

formațiunii nepolitice asociate

Naționalitatea 

formațiunii nepolitice asociate

Codul unic de înregistrare 

al formațiunii nepolitice asociate

Valoarea aportului 

formațiunii nepolitice asociate

Data aportului

1. — — — — — —
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